□本报记者 李永桃

基础设施是经济社会发展的
重要支撑。2023 年 10 月，《国务
院关于推动内蒙古高质量发展奋
力书写中国式现代化新篇章的意
见》（以下简称《意见》）重磅发布，
部署7个方面的主要任务，其中重
要任务之一就是“加强基础设施体
系建设”。

把握新机遇，构建新格局。内
蒙古着力补短板、强弱项、提品质、
增效益，积极构建系统完备、高效
实用、智能绿色、安全可靠的现代
化基础设施体系，全面提高基础设
施效率和安全韧性，为自治区经济
高质量发展提供有力保障和战略
支撑。

解读——
加 强 基 础 设 施 体 系

建设怎么干？

“加快基础设施提档升级。深
入挖掘投资增长潜力，围绕打基
础、利长远、补短板、调结构优化资
金投向，把握国家扩大内需的机
遇，在新型基础设施领域谋划、储
备、实施一些大项目、好项目，不断
夯实发展基础。围绕‘双循环’发
展战略，建设高效顺畅的流通体
系。建设现代综合交通体系，推进
建设贯通自治区东中西部高铁大
通道，推动解决‘断头路’问题，进
一步提升交通网络通达性。”内蒙
古宏观经济研究中心社会发展研
究处处长曹永萍说。

2021年，国家发展改革委、中
央网信办、工信部、国家能源局以
《国家发展改革委等部门关于同意
内蒙古自治区启动建设全国一体
化算力网络国家枢纽节点的复函》
批复我区为算力网络国家枢纽节
点，设立和林格尔数据中心集群，
起步区为和林格尔新区及集宁大
数据产业园。进入算力网络国家枢
纽节点意味着数字经济时代内蒙古
将成为国家重要的战略支点，对自
治区未来发展具有打基础、利长远
的重要意义。“围绕国家枢纽节点战
略定位，内蒙古要努力构建以和林
格尔新区、集宁大数据产业园为起
步区的‘互补发展、紧密衔接、协同
支撑’的双片区发展格局。”自治区
发展改革委有关负责人说。

■下转第4版

抓 项 目 补 短 板 构 建
基 础 设 施 建 设 新 格 局

中共内蒙古自治区委员会机关报
内蒙古日报社出版

国内统一连续出版物号：CN 15-0002
邮发代号：15-1

草
原
全
媒

内
蒙
古
新
闻
网

2023年 12月 8日 星期五
癸卯年十月二十六
第27184期
今日8版

（
七
版
）

冬天，来内蒙古赴一场冰雪之旅

（
五
版
）

增 强 创 新 发 展 能 力
切实提高发展的质量和效益

理论
特刊

本报 12 月 7 日讯 （记者 章
奎）12月 7日，自治区党委副书记、自
治区主席王莉霞主持召开自治区政府
常务会议，传达学习 11月 27日中央
政治局会议精神和习近平总书记在深
入推进长三角一体化发展座谈会上的重
要讲话精神，安排部署贯彻落实工作。

会议强调，要结合实际深入贯彻
中央政治局会议精神和习近平总书记
重要讲话精神，在生态环境、科技创
新、区域协调发展、绿色低碳发展、融
入国内国际双循环、提升安全发展上

下功夫，精心制定防沙治沙三大标志
性战役和解决草原过牧、大水漫灌问
题等工作2024年度任务清单，谋划好
口岸错位发展和融入京津冀、长三角、
粤港澳大湾区的具体举措，推动盟市
间跨区域开展科技创新和电力互济，
落实好 12月 4日全区安全生产电视
电话会议各项部署要求。

会议审议通过了自治区数字政
府建设实施方案、关于构建数据基础
制度更好发挥数据要素作用的工作
方案， ■下转第3版

王莉霞主持召开自治区政府常务会议

传达学习中央政治局会议精神和
习近平总书记近期重要讲话精神
安 排 部 署 贯 彻 落 实 工 作

新华社北京12月7日电 外交部
发言人华春莹7日宣布：应越南共产党
中央委员会总书记阮富仲、越南社会
主义共和国主席武文赏邀请，中共中
央总书记、国家主席习近平将于 12月
12日至13日对越南进行国事访问。

新华社北京 12月 7日电 （记者
董雪 马卓言）应越南共产党中央委
员会总书记阮富仲、越南社会主义共

和国主席武文赏邀请，中共中央总书
记、国家主席习近平将于12月 12日至
13日对越南进行国事访问。外交部发
言人汪文斌 7日在例行记者会上介绍
此访相关安排。

汪文斌说，中越是社会主义邻
邦。去年底中共二十大后，习近平总
书记、国家主席邀请越共中央总书记
阮富仲来访，共同为中越全面战略合

作伙伴关系发展擘画蓝图。今年以
来，双方高层频繁互动，各部门各地方
交往密切，各领域合作持续深化，为两
国人民带来了切实利益。

汪文斌表示，当前，世界处于新的
动荡变革期，不稳定性和不确定性增
加。中越都是社会主义国家，都在推
进符合各自国情的改革和革新事业，
加强团结友好、 ■下转第3版

习近平将对越南进行国事访问
外交部发言人介绍习近平总书记、国家主席对越南进行国事访问相关安排

新华社北京 12月 7日电 （记者
郑明达）12月 7日，国家主席习近平

在钓鱼台国宾馆会见来华举行第二十
四次中国－欧盟领导人会晤的欧洲理
事会主席米歇尔和欧盟委员会主席冯
德莱恩。

习近平指出，去年年底以来，中欧
关系呈现巩固发展的良好势头，战略、
经贸、绿色、数字领域高层对话取得丰
富成果，这符合双方利益和人民期
待。中欧是推动多极化的两大力量、
支持全球化的两大市场、倡导多样性
的两大文明，在当前动荡加剧的国际
形势下，中欧关系具有战略意义和世
界影响，关乎世界和平、稳定、繁荣。
双方有责任共同为世界提供更多稳定
性，为发展提供更多推动力。

习近平强调，今年是中国同欧盟
建立全面战略伙伴关系 20周年。双
方要总结历史经验，把握世界大势，坚
持全面战略伙伴关系正确定位。双方
要夯实政治基础，坚持以战略视野看
待彼此，发挥好领导人会晤和五大高
层对话的引领作用，加强战略性沟通，
以建设性对话增进理解、妥处分歧。
双方要树立正确认知，增进理解互信，
重信守义，一心一意发展关系，不能因
为制度不同就视彼此为对手，不能因
为出现竞争就减少合作，不能因为存
在分歧就进行对抗。中欧经济具有高
度互补性，双方要多做加法，以更深
入、更广泛合作拉紧中欧利益共同体
的纽带。中国经济增长保持稳中向好
势头。中国正在推进高质量发展和高
水平开放，愿将欧盟作为经贸合作的
关键伙伴、科技合作的优先伙伴、产业
链供应链合作的可信伙伴，追求互利
共赢，实现共同发展。双方应该加强

市场、资本、技术优势互补，推进传统
产业升级和新兴产业发展，探索合作
新模式，打造新的增长点，合力完善产
业链供应链。双方还要加强人文交
流，便利人员往来。

习近平强调，中国式现代化和欧
洲一体化是中欧各自着眼未来作出的
战略选择，中欧应该相互尊重，相互支
持，加强发展战略对接，实现共同发
展。共建“一带一路”倡议是开放平

台，为世界上 150 多个国家和人民带
来了实实在在的好处。赠人玫瑰，手
有余香。中方愿继续推进高质量共建

“一带一路”，包括同欧盟“全球门户”
计划对接， ■下转第3版

习近平会见欧洲理事会主席米歇尔
和 欧 盟 委 员 会 主 席 冯 德 莱 恩

12 月 7 日，国家主席习近平在北京钓鱼台国宾馆会见来华举行第二十四次中国－欧盟领导人会晤的欧洲理事会
主席米歇尔和欧盟委员会主席冯德莱恩。 新华社记者 黄敬文 摄

隆冬时节，天寒地冻，而在我区各
个重点项目建设现场依旧是热火朝天
的景象，广大建设者不畏严寒，抢工期
抓进度，全力冲刺年度目标任务，为翌
年项目顺利开展打下良好基础。

12月 5日，记者在呼和浩特市金
山高新区赛盛新材料公司一期厂房

建设现场看到，钢结构吊装、基础梁
混凝土浇筑等工作正在有序推进。
在这个高新区，鑫华一万吨半导体级
多晶硅项目工程也在加紧施工，预计
年底前竣工……呼和浩特市金山高
新区掀起冬日重点项目建设热潮，11
月 19日， ■下转第4版

冬 季 不打烊 项目施工忙

2024 年 2 月 17 日，“十四冬”将在大美呼伦贝尔
开幕。

作为“十四冬”的主赛区，此时的呼伦贝尔已是玉树
琼枝的冰雪世界。8万多平方公里天然草场，13万多平
方公里林海，3000多条河流，500多个湖泊……呼伦贝
尔的大草原、大森林、大湖泊犹如一幅气势恢宏的画卷
徐徐铺展。这画卷，夏日宜人，冬日壮美。

宜人壮美，源于呼伦贝尔最动人心魄的绿色本底，
成于其“国之大者”的担当努力、久久为功的砥砺奋进。

多年来，呼伦贝尔市始终把保护生态环境摆在压
倒性位置，坚持不搞大开发、共抓大保护，全地域全方
面加强生态环境保护，全领域全过程推动发展绿色转
型，协同推进降碳减排、治沙减污、增绿扩绿、转型增
长，绿色发展指标走在全区前列，成为内蒙古的一张亮
丽名片。

随着“十四冬”开幕临近，饱含诗与远方光芒色彩的亮
丽名片，把内蒙古的浪漫、热情和魅力释放传递给世界。

以诗与远方画卷迎接八方宾朋

“十四冬”是北京冬奥会后首次举办的冬季项目全
国重大体育赛事。本次冬运会预计参赛运动员达到
3700余人，是历届全国冬运会中规模最大、项目最全的
一届体育盛会。

呼伦贝尔市上下锚定“办好一个会，提升一座城”的
目标，举全市之力高质量、高标准、高水平推进各项筹备
工作。以“冬运之城”为窗，持续提升绿色低碳、开放包
容、文明有礼、友好共享、团结奋进的城市形象；以新时
代生态、经济、科技、文化等发展为轴，倾力描绘碧绿、蔚
蓝、纯净、洁白的呼伦贝尔画卷。

呼伦贝尔，是“天堂草原”的代名词，天然草场一望
无垠、翠色欲流。

呼伦贝尔，是原始森林的“探秘地”，大兴安岭林海
莽莽苍苍、碧波连绵。

这抹绿色绵延不绝，和蓝色的天与湖相接，跟白色
的云与羊群相连，编织成一道亮丽的风景线，成为我国
北方重要生态安全屏障的重要组成部分。

呼伦贝尔的绿水青山举世闻名，呼伦贝尔的冰天雪
地亦是别有韵味。浩瀚缥缈的茫茫雪原，巍巍兴安的玉
树琼枝，北国独有的蓝冰奇观，铺展勾勒出震撼人心的
冰雪画卷。

冬天的呼伦贝尔是天然的滑雪场和滑冰场，冰面和
雪道到处是纵横飞跃的身影，冰雪运动的基因在这片土
地上翻涌激荡。冬天的呼伦贝尔是体验冰雪童话的狂
欢之地，冬季那达慕欢乐沸腾；走进最后的使鹿部落敖鲁古雅，和森林精灵驯鹿来个
亲密接触；走进零下58℃的中国冷极村，感受极寒之地的奇幻风情；冰歌雪舞、嬉冰
驭雪、非遗文化、特色美食……美不胜收乐不胜数，展现出这座魅力之城的丰富内涵
和蓬勃活力。

冰雪与激情碰撞，赛事与城市牵手，呼伦贝尔，以壮美画卷迎盛会，以一腔赤诚
迎宾朋。

为了这壮美画卷，呼伦贝尔一直在努力。
统筹山水林田湖草沙系统治理，全面落实退牧还草、草畜平衡，2022年全市草

原植被综合盖度 76.15%，位列全区第一。大力实施天然林保护、“三北”防护林建
设、森林质量提升等重点工程，荣获“国家森林城市”称号。

强化河湖湿地综合治理，建立四级河湖长制体系。突出抓好呼伦湖生态综合治
理，流域生态环境持续好转。截至2023年 9月底，呼伦湖水面面积扩大至2237.1平
方公里，水量达134.6亿立方米，接近历史最好水平。

深入打好污染防治攻坚战，统筹推进大气污染防治，解决影响群众健康的突出
生态环境问题，空气质量优良天数比例连续7年位居内蒙古第一，地表水国考断面
水质优良比例达77.1%，土壤环境质量整体良好。

大力实施中心城区一体化，优化绿地空间布局，全面践
行绿色生活，持续提升人居环境质量。

在久久为功的保护中，呼伦贝尔不仅在祖国北部边疆筑
起一道抵御风沙、涵养水源的绿色屏障， ■下转第4版

生
态
画
卷
里
的
绿
色
担
当

—
—

呼
伦
贝
尔
遇
到
﹃
十
四
冬
﹄
系
列
报
道
之
一

□
本
报
记
者

李
霞

霍
晓
庆

李
玉
琢

呼
伦
贝
尔
日
报
记
者

董
博

加强基础设施
体系建设。研究强化呼南通道与

包（银）海通道之间的衔接，推动包头
经鄂尔多斯至榆林铁路、临河至哈密
铁路临河至额济纳段扩能改造工程
等项目建设，研究建设齐齐哈尔至海
拉尔、海拉尔至黑山头铁路，推进乌
兰浩特至阿尔山至海拉尔铁路开行
动车改造，构建贯通内蒙古东中西部
的铁路大通道。在严格防范地方债
务风险的前提下，推动国家高速公路
主线内蒙古段全部贯通、盟市高速公
路互通、城区人口 10 万以上旗县高
速公路连通、重点口岸高速公路接
通。完善农村牧区公路交通管理设
施和安全防护设施。支持重点旗县
运输和通用机场建设。提升内蒙古
电信普遍服务水平。开展低空空域
改革，发展低空经济。加快推进全国
一体化算力网络内蒙古枢纽节点建
设，支持和林格尔数据中心集群“东
数西算”项目建设。推动提升内蒙古
枢纽节点与其他算力枢纽节点间的
网络传输性能，扩容互联网出口带
宽。开展新型互联网交换中心可行
性研究论证。支持内蒙古森林草原
防火应急通信基础设施建设。

□安华祎

基础设施建设具有战略性、基础
性、先导性作用。国务院支持我区高
质量发展的意见提出要加强基础设
施体系建设，这对内蒙古夯实高质量
发展基础、保障经济行稳致远具有重
大意义。

基 础 设 施 是 支 撑 经 济 社 会 发
展的“龙骨”。要重点加强铁路 、公
路 等 基 础 设 施 的 建 设 。 构 建 贯 通
内 蒙 古 东 中 西 部 的 铁 路 大 通 道 ，研
究 强 化 呼 南 通 道 与 包（银）海 通 道
之 间 的 衔 接 ，推 动 包 头 经 鄂 尔 多 斯
至 榆 林 铁 路 等 项 目 建 设 ，建 设 齐 齐
哈 尔 至 海 拉 尔 、海 拉 尔 至 黑 山 头 铁
路 等 。 推 动 国 家 高 速 公 路 主 线 内
蒙 古 段 全 部 贯 通 、盟 市 高 速 公 路 互
通、城区人口 10 万以上旗县高速公
路 连 通 、重 点 口 岸 高 速 公 路 接 通 。
筑牢 、夯实 、做强基础设施建设，着

力 在 互 联 互 通 上 下 功 夫 ，基 础 设 施
建 设 的 大 提 速 必 将 带 动 高 质 量 发
展的大变化。

发力“新基建”，既是当前内蒙古
发展的现实之需，更是着眼高质量发
展的长远之谋。我们要加快推进全国
一体化算力网络内蒙古枢纽节点建
设，加强和林格尔数据中心集群“东数
西算”项目建设，开展新型互联网交换
中心可行性研究论证等，让强网络与
壮筋骨结合、新基建与老基建融通、补
短板与扬优势互补，不断点燃高质量
发展的新动力引擎。

上有所谋，下有所行。基础设施
项目覆盖领域广、涉及行业多，必须规
划先行、系统考虑、整体协同。全区上
下要深刻领会国务院《意见》精神及其
安排部署，以等不得、慢不得的紧迫
感，干字当头、闯字为先、实字为要，下
好基础设施建设“先手棋”，为推动内
蒙古高质量发展筑牢更实根基、积蓄
更大动能。

下好基础设施建设“先手棋”
——推进国务院《意见》落地落实系列谈⑧

本报呼伦贝尔12月7日电 （记
者 李玉琢 李新军 刘玉荣）12月
7日，迎来大雪节气。当日，呼伦贝尔
第二届冰雪文化运动旅游季暨第十九
届牙克石凤凰山开雪季启动仪式在凤
凰山景区举行，呼伦贝尔冰雪文化运

动旅游季就此正式启幕。
以“十四冬”为契机，今年的冰雪

文化运动旅游季呼伦贝尔市推出了10
条冬季旅游精品线路和2条跨境旅游
线路，将陆续举办内蒙古第二十届冰
雪那达慕、冷极马拉松、■下转第3版

天天能体验 周周有比赛 全民皆参与 持续近百天

呼伦贝尔冰雪文化运动旅游季启幕

加
快
落
实
﹃
五
大
任
务
﹄
推
动
高
质
量
发
展

《意见》原文：

新
媒
体
阅
读

请
扫
二
维
码